**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
ÚSTAV BOHEMISTICKÝCH STUDIÍ
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM**

**VÝZNAM A FREKVENCE PŘEJATÝCH SLOV Z ARABŠTINY
V SOUČASNÉ ČEŠTINĚ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2017

Bc. Wail Zahran

**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
ÚSTAV BOHEMISTICKÝCH STUDIÍ
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM**

**VÝZNAM A FREKVENCE PŘEJATÝCH SLOV Z ARABŠTINY
V SOUČASNÉ ČEŠTINĚ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Wail Zahran

PhDr. Tomáš Vučka

Praha 2017

**FACULTY OF ARTS OF CHARLES UNIVERSITY
INSTITUTE OF CZECH STUDIES
BACHELOR'S STUDY**

**SIGNIFICANCE AND FREQUENCY OF LOAN WORDS FROM ARABIC
LANGUAGE IN CONTEMPORARY CZECH**

BACHELOR THESIS

Bc. Wail Zahran

PhDr. Tomáš Vučka

Praha 2017

Poděkování

Mnohokrát děkuji panu Doc. Petru Zemánkovi a panu PhDr. Tomáši Vučkovi za odborné vedení bakalářské práce i za cenné rady a pomoc, které mi pomohly nejen vykonávat práci, ale i najít správné prameny literatury.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem uvedenou bakalářskou práci vypracoval a zhotovil samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 3. 2017

Bc. Wail Zahran

Anotace bakalářské práce

Příjmení a jméno: Zahran Wail

Ústav bohemistických studií

Název práce: Význam a frekvence přijatých slov z arabštiny v současné češtině

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Vučka

Počet stránek: 50

Klíčová slova: arabština, čeština, překlady, islám, přejatá slova, španělština.

Key words: Arabic, Czech, translation, Islam, loanwords, Spanish

Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena nejen na přejatá slova z arabštiny, ale i jejich frekvenci na základě Českého národního korpusu, ba dokonce z etymologického hlediska, jestli jsou přejata přímo z arabštiny nebo přes ostatní evropské jazyky s ohledem na vývoj a tvar přejatých slov v těchto evropských jazycích.

Snažil jsem se dokázat cestu arabského jazyka od začátku, kdy Arabové dobývali Španělsko a začali tam rozšiřovat svoje náboženství, kulturu a jazyk.

Poté jsem zdůraznil úlohu arabských učenců, kteří se tam narodili, včetně jejich literární tvorby, která byla přeložena do latiny a ostatních evropských jazyků. Též jsem zmínil překladatelskou školu v Toledu a způsob rozšíření arabštiny do současné češtiny. Jádrem bakalářské práce byl seznam přejatých slov dle různých oborů.

Na závěr jsem zmínil závěrečnou analýzu těchto slov z pohledu frekvence, délky samohlásek a zásad jejich zdomácnění.

Résumé

The bachelor thesis is focused not only on the loan words from Arabic but also their frequency according to the Czech National Corpus, even from etymological point of view, if they are taken directly from Arabic or through other European languages with regards to the development and shape of these loanwords in the European languages.

I have tried to prove the trace of the Arabic language already from the beginning, when the Arabs conquered Spain and started to spread their religion, culture and language there.

The purpose of this work is also to emphasize the role of the Arabic scientists, who were born there, including their literature creations, which were translated to Latin and other European languages. I have also mentioned the school of translation in Toledo and the ways, how the Arabic words were spread in the contemporary Czech. A list of loan words according to different spheres was used as the core of this thesis.

In conclusion of my work I have mentioned the final analysis of these words in the terms of frequency, length of their vowels and the principles of their domestication.

Obsah

Úvod 12
I. Cesta arabštiny do evropských jazyků 13
1.1 Rozšíření arabského jazyka prostřednictvím Židů 15
1.2 Toledská překladatelská škola 16
1.3 Překlady Gerarda z Cremony 18
2. Arabské výrobky do Evropy 19
3. Slované na poloostrově 20
II. Arabština v současné češtině 21
1. Seznam slov 22
1.1 Názvy rostlin 22
1.2 Názvy látek, textilů a oděvů 23
1.3 Termíny mající vztah k chemii a mineralogii 25
1.4 Námořní termíny 26
1.5 Vojenská terminologie 27
1.6 Oblast obchodu 27
1.7 Z oblasti bytového a domovního zařízení 27
1.8 Literární a novinářské oblasti 28
1.9 Termíny používané při hrách a zábavách 28
1.10 Názvy hudebních nástrojů 29
1.11 Náboženské termíny 29
1.12 Geografické názvy 31
1.13 Odborné a vědecké termíny 32
1.14 Názvy živočichů 33
1.15 Ostatní 33
1.16 Slova s nulovou frekvencí 41
III. Frekvence a délka samohlásky 43
1. Frekvence arabských slov v češtině 43
2. Délka samohlásky a kolísání mezi samohláskami 44
3. Zásady zdomácnění arabských slov 47
Závěr 48
Bibliografie 50

Seznam zkratek

angl. anglický
alb. albánský
ar. arabský
ar.-per. arabsko-perský
aram. aramejský
arm. arménský
bav. bavorský
br. běloruský
č. český
dán. dánský
dl. dolnolužický
egypt. egyptský
evr. evropský
fr. francouzský
fríz. fríský
FUF ugrofinská bádání
hebr. hebrejský
hl. hornolužický
ch. chorvatský
it. italský
Jgd „Dodatky a opravy“ v V. dílu (str. 871 n.) předešlého slovníku
lat. latinský
maď. maďarský
mak. makedonský
mor. moravský
něm. německý
niz. nizozemský
nlat. novolatinský
nhn. novohornoněmecký
p. polský
per. perský

port. Portugalský
pol. polský
prov. provensálský
r. ruský
rak. rakouský
rak.-něm. rakousko-německý
ř. řecký
sanskrt. sanskrtský
severoit. severoitalský
slov. slovanský
s./ch. srbsko-chorvatský
st. po Kr. století po Kristu
stč. staročeský
stfr. starofrancouzský
sti. staroindický
stit. staroitalský
str. staroruský
střhn. středohornoněmecký
střlat. středolatinický
stšp. starošpanělský
svahil. svahilský
šp. španělský
tur. turecký
tj. to jest
tv. téhož významu
tzn. to znamená
ukr. ukrajinský
vč. východočeský

Úvod

Arabská slova se dostala do evropských jazyků dvěma cestami, a to buď západní cestou přes Španělsko a Itálii, anebo východní cestou přes Turecko a Balkán. Tato bakalářská práce se zabývá západní cestou, na které následně budu ukazovat, co Arabové vytvořili ve Španělsku. Tato práce zdůrazní také překladatelskou školu v Toledu a její tvorbu, která ovlivnila mnoho jazyků jako španělštinu, latinu, kastilštinu a italštinu. Dále tato práce zmíní několik jmen arabských učenců, kteří ovlivnili různé vědy, a prostřednictvím jejich tvorby se mnoho slov a termínů z arabštiny dostalo do evropských jazyků. Tato práce též zdůrazňuje překladatelské úsilí Juana de Sevilla (Johannes Hispalensis) a tvorbu Gerarda z Cremony.

Toto téma je vybráno a zpracováno z mého pohledu jako arabského rodilého mluvčího, což podle mého názoru je ideální pro objasnění významu slov a předání více informací dle mých znalostí a zkušeností. Současně je to pro mě velice zajímavé, jak byla tato arabská slova přejímána do češtiny, i když oba jazyky jsou úplně jiného původu a nemají přímý vztah mezi sebou.

Toto téma nebylo dříve příliš zpracováno, ale existují údaje o slovech arabského původu v několika slovnících, o čemž se podrobněji zmíním v následujících kapitolách.

I. Cesta arabštiny do evropských jazyků

Španělsko připadlo Arabům, kteří v poměrně krátké době založili a upevnili své panství. Samozřejmě na začátku tam měli několik administrativních problémů, ale našli účinnou podporu u Židů, kteří se v hojném počtu stěhovali do Španělska již po několik století, zejména po zničení Jeruzaléma v roce 70 n. l. Protože se jim pod vizigótským panstvím nevedlo příliš dobře, přivítali své semitské příbuzné Araby jako

[…]


Slovo **Fakír** (3435) má v arabštině totožný význam jako **Chudý** (150,819) nebo **Ubohý** (21,166). Též slovo **Feláh** (67) má totožný význam jako **Rolník** (24,728) nebo **Zemědělec** (191,153), a však **Rolník** a **Zemědělec** se významově neztotožňují s **Feláhem**. Slovo **Ahrám** (41) nahrazuje v češtině **Pyramida** (33,162). Co se týče slova **Kánon** (3501), to v arabštině znamená **Zákon** (1,540,035), nýbrž **Kánon** v češtině znamená předepsaný text. Slovo **Sirup** (16,652) má totožný význam jak v arabštině, tak v češtině.

V několika případech se objevují různé varianty slov i v korpusu jako například **Maska, Maškara, i Maškaráda** (128,559/10,600/2,278).

Shoda ve výslovnosti je mezi arabštinou a češtinou především u těch slov, které začínají na „CH“ jako **Chalífa**, ale na konci slova český rodilý mluvčí má tendenci vyslovit „K“ místo „CH“, jako např. slovo **Šejch** se většinou vyslovuje (**Šejk**).

Arabské slovo přejaté do češtiny může mít jiný význam, například slovo **Magazín**. Původní slovo v arabštině znamená sklad nebo skladiště (Machazen). Podobný případ je u slova **Harém**, které je přejato od arabského slovesa (Harama), tzn. zakazovat, ale v dnešní době se v arabštině používá jako symbol pro ženy. Jako například oddělení pro ženy, oděv pro ženy, ale v češtině má specifické použití, a to jako **Shromáždění žen**.

V některých případech se výslovnost českých slov liší od původní výslovnosti slova v arabštině, jako například v češtině slovo **Žirafa** se v arabštině vyslovuje [**Zarafa**].

Výše uvedené vzory délek samohlásek v češtině představují jak variantu dlouhé, tak krátké samohlásky, přičemž obě varianty v češtině jsou většinou přijatelné a přípustné. Avšak u některých slov se občas délka samohlásky v češtině může lišit od jiného jazyka, jak je uvedeno například u následujících případů:

Příklady:

Slovo Jazyk Slovo Jazyk
Imám č. Imam angl.
Šajtán č. Šajtan slov.
Vata č. Váta (pochází ze sanskrtu, tzn. pohyb)
Talisman č. Talismán šp.
Admirál č. Admiral angl. Admirál šp.
Kabel č. Kábel mad'.
Arzenál č. Arsenal angl.
Havárie č. Havarie něm.
Magazín č. Magazin tur.
Monzun č. Monzún slov.
Vezír č. Vezir angl.
Karafa č. Karáfa fr.
Almanach č. Almanách slov.
Hazard č. Hazárd mad'.

3. Zásady zdomácnění arabských slov

Sufixy v češtině hrají velkou roli při zdomácnění arabských slov, jako např.:

sufix „-ista“ : označuje nositele vlastností Arabista, Islamista, Džihádista
sufix „-ský/-itský“ : Arabský, Islámský, Muslimský, Šíitský, Hášimovský
sufix „-ita“ : Sunita, Šíita
sufix „-ové/-ovci“ : označuje kmeny či příbuznosti Arabové, Abbasové, Ansárové, Fátimovci

Závěr

Některá arabská slova byla přejata do českého jazyka především přes Španělsko, kam se od roku 711 dostávali Arabové, kteří prostřednictvím náboženství, vědy, kultury a obchodu šířili arabštinu, kterou obyvatelstvo přejímalo.

Největší úlohu hráli muslimští učenci a jejich tvorba, která byla později rozšířena po celé Evropě pomocí překladatelské školy v Toledu.

Také Židé při obchodu pomohli po Evropě rozšířit arabskou obchodní terminologii, jako například **Mohér** nebo **Atlas**.

Počet arabských slov v češtině je poměrně malý, ale některá z nich mají vysokou frekvenci jednak ve vědeckých oborech, jako např. **Alkohol** nebo **Nafta**, jednak v hovorové češtině, jako např. **Molochėja**.

Čeština přejala z arabštiny slova, která se shodují se jejich fonetickým systémem, jako jsou slova s hláskami „Ch“ nebo „Š“, které existují také v arabštině a mají stejnou výslovnost. Některé arabské hlásky čeština nemůže přejmout jako typ hlásky „ح“, nýbrž je v tomto případě nahrazuje jinou hláskou, a tou je „H“, nebo „Z“ mění na „Ž“, jako v případě slova **Žirafa**.

Čeština přejala některá arabská slova přes ostatní evropské jazyky. Z tohoto důvodu existují dvě varianty slov, jako například **Chalífa**. Čeština přejala anglickou variantou **Kalif**, kde „K“ nahrazuje „Ch“, protože angličtina nejenže nemá „Ch“, ale nemá i dlouhou samohlásku „Í“. V druhé variantě čeština přejala také slovo přímo z arabštiny a ztotožňuje se s arabskou výslovností, a tou je **Chalífa**. Obě výše uvedené varianty existují v češtině a jsou použitelné, ba dokonce v češtině existuje hybridní forma mezi slovy **Chalífa** a **Kalif**, a tím je slovo **Chalíf**.

Délka samohlásky v arabštině nemění ani význam slov ani výslovnost, jedná se o různé varianty dialektů a interdialektů v arabštině, nebo jde o způsob intonace a artikulace mluvěcího. Avšak slova přejatá z arabštiny do českého jazyka mají různé tvary, mezi nimiž kolísá dlouhá a krátká délka samohlásky. Český rodilý mluvčí tvrdí, že slyší dlouhé samohlásky více než krátké, z tohoto důvodu mnohá arabská slova v češtině mají dlouhé samohlásky, i když je vskutku v arabštině vyslovujeme krátce.
