Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

<b>Jméno a příjmení autora</b> WAIL ZAHRAN
<b>Studijní obor</b> ČEŠTINA PRO CIZINCE
<b>Název bakalářské práce</b> VÝZNAM A FREKVENCE PŘEJATÝCH SLOV Z ARABŠTINY V SOUČASNÉ ČEŠTINĚ
<b>Oponent BP</b> DOC. PHDR. MILAN HRDLIČKA, CSC.

**OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ**

<b>Osobní zaujetí tématem</b> vysoké průměrné X malé neuspokojivé
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> úplné z větší části X částečné nedostatečné
<b>Výběr literatury</b> bez výhrad vyhovující X neúplný nedostatečný
<b>Teoretické zpracování tématu</b> výborné průměrné spíše nízké X neuspokojivé
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> vysoká uspokojivá nesamostatná X kompilát
<b>Struktura BP</b> logická velmi dobrá méně zdařilá X neuspokojivá
<b>Jazyková úroveň BP</b> výborná velmi dobrá X dobrá nedostatečná
<b>Stylová úroveň BP</b> výborná velmi dobrá dobrá X neodpovídající
<b>Inspirativnost BP</b> vysoká uspokojivá X nižší nepatrná
<b>Formální stránka BP</b> výborná velmi dobrá dostatečná X nevyhovující

**FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ**

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> vysoká uspokojivá nižší žádná
<b>Praktické zaměření BP</b> vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

<sup>1</sup> Nehodící škrtněte.

### **Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):**

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavou problematikou. Na rozdíl od prvotní verze BP doznala přepracovaná podoba některých pozitivních změn, i když se její autor nevyvaroval určitých formulačních neobratností, místy přílišné expresivity (např. s. 13 „*vyvolalo úžas světa*“ aj.), občasných pravopisných prohřešků (např. s. 47 *Arabista* aj.) i vágních vyjádření (srov. název podkapitoly *Slované na poloostrově* v obsahu BP aj.). Podrobněji by měl být zpracován závěr BP, v hojnější míře měla být použita příslušná odborná literatura.

### **Otázky a doporučení k obhajobě BP:**

- 1) Jaký postoj zaujímá autor bakalářské práce k problematice přejetí arabských slov s nulovou frekvencí výskytu v češtině (s. 41)?
- 2) Zaznamenal autor BP výraz arabského původu, který není v uvedených slovnících dosud zachycen?
- 3) Může autor BP okomentovat nejčastější jazykové posuny při přejímání arabských slov do současné češtiny?

### **Klasifikace:**

Výsledná klasifikace předložené bakalářské práce bude záležet na průběhu a úrovni její obhajoby, k níž ji doporučuji. Předběžně navrhuji hodnocení v rozmezí velmi dobře – dobře.

V Soulu dne 20. dubna 2017

.....
Podpis oponenta BP

Pracoviště oponenta BP
Ústav bohemistických studií FF UK, HUF Soul